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Abstrakt

The topic of the diploma thesis is: Specifice of the Treatment of Muslims in the

Condition of the Czech environment. In this diploma thesis we have dealt with the

issues of the Muslims patients. We have chosen this topic as it seemed very intresting

and current to us. Another reason why we have chosen this topic is the fact many

Czechs converted to Islam and many foreigners with the origin in Muslim countries

have come to the Czech Republic. These foreigners may come to work or to study here

or simpli to travel. Thanks to the increasing numer of Muslims we can meet them in

hospitals more often, too. And i this up to health professionals to provide holistic health

care. With a correct attitude and certain knowlwdge of Islam the positive approach by

the Muslims can be ensured as well.

This diploma thesis compreises of two main parts – the theoretical and practical

one.At the beginning of the theoretical part there is a general introduction and

introduction of the essentials of multicultural nursing service. This part further contains

a bief history of Islam from its very beginning, its historical development in the Czech

Republic and basis informaation about Islam. The basic information regarded 5 pillars

of Islam, guestion of daily life, issues concerning the foot, family, hygiene, dressing and

others. The final section of the theoretical part describe the ethics in Islam, ensuring of

holistic approach to Muslim patient and differences in the education of the Muslim and

Czech patient.

Two main objectives were determined for this paper. The first objective was to

determine the nursing specifics which are connected with the Musim belief. The second

objective was to elaborate educational and information sheets. Thhe practical part

comprises of interviuws made with the Muslims living in the Czech Republic. They

included the converted as well as the native Muslims. The result of this diploma thesis

is educational sheets for the health professionals and information sheets for Muslim

patients. Educational sheets should serve to health professionals to be aware in which

areas the patient should be educated. Information sheets will help Muslim patients with

bette adaptation in the hospital environment and with operation in it. This materials can

be used also for communication between Muslim patients and medical and paramedical

staff. The sane sheets can serve to ordinary patient as they contain general information

suitable for all patients. Included in the sheets are communication cards with Czech-

English-Arabic translation.
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Úvod

V dnešní době dochází k velké migraci obyvatel z různých koutů světa, kteří

mají odlišné kulturní, náboženské a sociální zvyky. Ty mohou ovlivnit jejich prožívání

v cizím prostředí. Tyto odlišnosti jsou ještě více umocněny, pokud přicházející cizinec

nezná místní jazyk, který je velice potřebný pro veškerou komunikaci se společností.

Tento problém se týká všech generací. Výhodu mají mladší jedinci, kteří se dovedou

lépe a rychleji přizpůsobit a dříve proniknout do místní kultury. Obtížnější situace

mohou nastat u starší generace, která tyto problémy může vnímat mnohem intenzivněji.

Někteří členové komunity se uzavírají světu a zůstávají ve své komunitě nebo rodině.

Problémy, týkající se adaptace na cizí prostředí se mohou také ve velké míře projevit

v nemocnici. Jedním z nejvýraznějších pak bývá, kromě nutnosti hospitalizace samotné,

jazyková bariéra, která prohlubuje vzájemné nepochopení nebo odcizení. Mezi další

můžeme řadit neznalost jednotlivých kultur a jejich zvyků samotnými zdravotníky.

Proto je nutné, aby zdravotníci znali základní informace o jednotlivých menšinách.

Základní znalosti umožní tzv. multikulturní/transkulturní přístupy.

Lidé do České republiky přicházejí z různých důvodů. Nejčastějším z nich bývá

putování za kulturními památkami, turistika, dále pak cesty za prací nebo za studiem,

někteří přijíždějí za svými rodinnými příslušníky. Můžeme se setkat s cizinci, kteří zde

mají trvalý nebo dočasný pobyt, jiní mohou již mít i české občanství. Hodně cizinců žije

v České republice tzv. „na černo“ nebo jsou umístěni v uprchlických centrech, kde

čekají na azyl. U cizinců samozřejmě mohou vyvstat i problémy s hrazením zdravotní

péče, zvláště pak u cizinců, kteří jsou zde tzv. „na černo.“ Proto někdy ani nechtějí být

ošetřeni nebo se snaží z nemocnice co nejdříve odejít. Jednou z nejčastějších příčin

hospitalizace jsou pracovní úrazy u dělníků na stavbách a různá akutní onemocnění. Já

osobně, jsem se nejčastěji setkal s cizinci, kteří byli umístěni na kardiologickém

oddělení s infarktem myokardu. Ale samozřejmě se s nimi setkáme i na jakémkoliv

jiném oddělení.

V této práci se více zaměříme na muslimského pacienta. V České republice

přibývá počet těchto obyvatel, a je tak stále větší pravděpodobnost setkat se s nimi
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v nemocnici. Popravdě řečeno jsem se s muslimským pacientem ještě nesetkal, ale jsem

přesvědčen, že toto setkání by bylo velice zajímavé. Dalším důvodem, proč jsem si

zvolil tuto tématiku je hrozící riziko xenofobie, které je u muslimské menšiny větší ve

srovnání s jinými menšinami. Příčinou xenofobie bývají mnohé teroristické útoky

muslimských radikálů, ale lidé by si měli uvědomit, že ortodoxní muslimové takové

jednání odsuzují. Proto dalším důvodem výběru tohoto tématu je přiblížení islámské

kultury, která ve své podstatě uznává především mír.
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1. Současný stav

1.1. Úvod do multikulturního/transkulturního ošetřovatelství

Pojem „multikulturní“ znamená mnohočetnost a seskupení jednotlivých kultur,

které stojí izolovaně vedle sebe, neovlivňují se a nemají určené společné prvky. Oproti

pojmu „multikulturní“ stojí termín „transkulturní“, který znamená propojenost

jednotlivých kultur, které se vzájemně ovlivňují a jsou mezi nimi určité společné prvky.

V podstatě lze říci, že tyto jednotlivé a ovlivňující se prvky přesahují hranice

jednotlivých kultur. Takzvaná koncepce multikulturalismu vzniká v 60. a 70. letech 20.

století, kdy důvodem bylo uchování kulturní identity a psychické stability migrantů,

nutné pro rozvoj tolerance a dokončení procesu integrace. V 80. letech však bylo

prokázáno, že koncept multikulturalismu spíše vede k prohlubování izolovanosti,

sociálního znevýhodnění a vyloučení migrantů ze společnosti. V dnešní moderní době

však převažují názory na vytvoření podmínek pro sociální a ekonomickou integraci

cizinců. Převládá snaha klást důraz nikoli na kulturu, ale na obousměrnou interakci

mezi cizinci a místními obyvateli. Ve zdravotnickém pojetí se pak jedná o interakci

mezi sestrou a pacientem, jeho rodinou nebo komunitou. Proto je důležité hledat

společné a blízké kulturní motivy, které pomohou při tvorbě vzájemných vztahů,

respektu, důvěry a porozumění. Tímto přístupem je možné dosáhnout podmínek pro

řešení pacientových zdravotních nebo sociálních problémů. Cílem

multikulturního/transkulturního ošetřovatelství je tedy zvolit vhodný přístup k člověku,

k poznání jeho kultury, názorů a postojů pro zajištění důkladné a holistické

ošetřovatelské péče (21, 47).

1.2. Etnikum, etnicita, etnická příslušnost, etnické vědomí

Význam slova „etnikum“ pochází z řečtiny, kde slovo „ethos“ znamená kmen,

rasu, národ. Z toho vyplývá i celkový význam tohoto slova, kdy etnikem označujeme

národ, národnost nebo národnostní menšinu. Příslušníci jednoho etnika však nemusí být

nutně příslušníky jednoho národa. Lidé, kteří sdílejí pocit sounáležitosti a vyznačují se

specifickými etnickými rysy se řadí do tzv. „etnické skupiny.“ Sem patří rysy jazykové,

náboženské, kulturní nebo sociální předávající se z generace na generaci. Tyto
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specifické rysy chápeme jako etnicitu, která je ústředním motivem pro multikulturní

filozofii. Tato filozofie se vyznačuje souhrnem vlastností a znaků typických pro

etnikum. S etnikem souvisí etnická příslušnost, kterou chápeme jako sounáležitost

jednotlivce s etnickým společenstvím. Sounáležitost je vyjádřena složkou subjektivní a

objektivní. Do těchto složek řadíme například hodnotový systém, postoje, zvyklosti

(subjektivní složky), teritorium, jazyk, náboženství (objektivní složky) a další (21, 39,

41).

Každý příslušník etnické skupiny má určité vědomí (etnické vědomí), týkající se

sounáležitosti s touto skupinou na základě společně sdílených subjektivních složek

etnicity a rodového původu. Etnické vědomí vyjadřuje soubor názorů na původ, historii,

postavení, úlohu nebo povahu etnika a dále postavení etnika mezi etniky ostatními.

Etnické vědomí se dá vyjádřit jako etnická identita, která je více využívána v sociálních

vědách (21, 39, 47).


[…]


Příloha č. 10. Otázky k rozhovorům

1. Jste muž/žena

2. Kolik je Vám let?

3. Byl(a) jste někdy hospitalizovan(á) v nemocnici v ČR?

4. Jaké byly vaše zkušenosti?

5. Jaký byl přístup českých zdravotníků?

6. Jaké podmínky lze zajistit pro Váš pobyt v nemocnici?

7. Jak jste se cítil(a) v nemocnici?

8. V jakých oblastech si myslíte, že se liší péče o muslimského pacienta od

českého pacienta?

9. Jaká si myslíte, že by měla být specifika ošetřovatelské péče, potřebná k

zajištění holistického přístupu zdravotníků k muslimskému pacientovi?

10. Jaké jsou odlišnosti v principech edukace u muslimských pacientů ve srovnání s

pacientem české národnosti?

11. Jak si myslíte, že by měla sestra nejvhodněji edukovat pacienta?

12. Na jaké oblasti si myslíte, že by se setra měla v edukaci zaměřit?

13. Myslíte si, že jsou Vaše zvyklosti ovlivněny délkou pobytu v ČR?

14. Co myslíte, že může ovlivnit péči o muslimské pacienty?

15. Jaké podmínky myslíte, že by se měly zajistit pro ošetřování muslimských

pacientů?

16. Jaká nejdůležitější pravidla bychom měli dodržovat při ošetřování muslimského

muže?

17. Jaká nejdůležitější pravidla bychom měli dodržovat při ošetřování muslimské

ženy?

18. Jaký je nejčastější přístup muslima k hospitalizaci v podmínkách ČR?

Komunikace

19. Jak vhodně komunikovat s muslimským mužem?

20. Jak vhodně komunikovat s muslimskou ženou?

21. Na co není vhodné se ptát ženy?

22. Jsou nějaké věci, na které není vhodné se ptát mužů?

Modlitba

23. Jaký je nejčastější způsob provádění modliteb v nemocnici – co do počtu nebo

slučování modliteb?

24. Jaké požadavky by měl mít pacient pro vytvoření místa k provádění modliteb?

25. Co by si klient přál, aby bylo dodržováno během jeho modlitby?

26. Jaké podmínky bychom měli zajistit, aby byl pacient spokojen?

Půst

27. Jak nejvhodněji přistupovat k člověku v době půstu?

28. Je vhodné pacientovi, který drží půst, říkat o důležitosti příjmu potravy a tekutin

v době nemoci?

29. Jak nejvhodněji zajistit náhradu jídla?

Výživa

30. Jaký by byl nejvhodnější jídelníček?

31. Jak by bylo nejvhodnější podávat chléb?

32. Jaké by byly nejvhodnější tekutiny?

33. Upřednostňovali by jste raději jídlo přinesené z domova než nemocniční jídlo?

Oblékání

34. Jak bychom měli nejlépe přistupovat k amuletům, řetízkům atd.?

35. Jaké by volili oblečení při vstupu do nemocnice?

36. Jak nejvhodněji zajistit oblečení ženy a muže v nemocničních podmínkách?

37. Jaké oblečení upřednostňuje žena, která jde do nemocnice na hospitalizaci?

38. Upřednostňujete své oblečení oproti nemocničnímu?

Intimita

39. Jak vhodně dodržovat intimitu?

40. Jak vhodně zajistit intimitu?

41. Jaký pokoj v nemocnici by jste upřednostňovali?

Volný čas

42. Jakým způsobem je nejčastěji tráven čas v nemocnici?

Rodina

43. Jaké upřednostňujete prostory pro návštěvy v nemocnici? Pokoj pacienta nebo

speciální místo…

44. Jak často chodí rodina na návštěvy za pacientem?

45. Nejčastější počet jedinců při návštěvě? Chodí na návštěvu i jiní než rodinní

příslušníci?

Umírání a smrt

46. Jaké podmínky zajistit pro členy rodiny umírajícího?

47. Koho nejdříve kontaktovat při úmrtí, pokud není možnost kontaktovat rodinu?

Pražské brněnské centrum nebo jsou nějaké organizace i v jiných regionech?

48. Jak nejvhodněji pečovat o umírajícího?

49. Jak nejvhodněji pečovat o mrtvého?

Otázky osobního života

50. Jaký je nejčastější doprovod ženy do nemocnice?

51. Jak přistupovat k dětem?

52. Jaký je rozdíl v ošetřování dívek a chlapců?

53. Chtějí rodiče být hospitalizováni s dětmi?

54. Jak jsou všechny tyto věci ovlivněny délkou pobytu v ČR?

55. Jaký by měl být nejvhodnější přístup zdravotníků?

56. Jaké informace by jste potřebovali pro lepší orientaci v českém zdravotnictví?

Příloha č. 11. Seznam obrázků komunikačních karet

Obrázek č. 1. sestra – dostupné z http://www.linet.cz/data2/dep_33/050103_01_big.jpg

Obrázek č. 2. léky – dostupné z http://www.drogy.net/images/articles/zneuzivani-leku-

zavislost-na-lecich-a-moznosti-prevence_2009_06_16.jpg

Obrázek č. 3. teploměr - http://www.optingservis.cz/labor_tech/images/122_04.jpg

Obrázek č. 4. teploměr - http://www.handicapzn.cz/diagnostika/P01267.jpg

Obrázek č. 5. odběr krve - http://i3.cn.cz/1163511082_200611140334_DDDZDR_1.jpg

Obrázek č. 6. RTG snímek - http://www.vnl.xf.cz/obr/Rtg.gif

Obrázek č. 7. cestovní pas - http://www.worldservice.org/graphics/docpass.gif

Obrázek č. 8 zákaz - http://www.hse.gov.uk/workplacetransport/images/prohibition-

smoke-2.gif

Obrázek č. 9. zákaz -

http://www.safetyshop.cz/data/products/24006_qp4kwzix_minithumb.gif
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