## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: ..... Bc. Tomáš TANČOUS DiS .....
Studijní obor: ..... Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech .....
Oponent diplomové práce: ..... Mgr. Anna Bláhová .....
Katedra: ..... Ošetrovatelství .....
Název diplomové práce: ..... Specifika ošetrování muslimů v podmínkách ČR .....
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

*- jin na str. 18 gram. dle
PRO MUSLIMI → MUSLIMY*

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

.....
Velmi pěkná, čtivá diplomová práce. Teoretická část podrobně vysvětluje...
specifika muslimské kultury a náboženství. Praktická část tato specifika...
rozpracovává a aplikuje na pacienty jednotlivých kazuistik.
Výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek. V diskuzi student porovnává
svá zjištění s literaturou. Práce doplněna velmi zajímavými přílohami.
Práce by byla vhodným edukacním materiálem pro zdravotnické pracovníky
nemocnic a zdravotnických zařízení ( autor toto také uvádí v závěru práce).
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce: ne

Datum: 10.9.2009

Podpis oponenta diplomové práce